Confluentibus autem ad se potestatibus, feruentia Christi mandata, deuoto animo seruari semper hortabatur idem præsal venerandus, magnasq; Christo gratias agendas commonebat, qui morte & resurrectione propria mortem nostram spe resurrectionis animauit, æternam vitam offerens, discussio æternæ mortis horrore. Sie que vitam sua- debat

Concordia
& charita-
tis quām
fuerit stu-
diosus.

Eius studiū
erga Fonta-
nelle cœ-
nobium.

Floruit an-
no Christi
632.
Synodus
Rothoma-
genia.

debat tenendam, nē vitæ extrema timerentur. Inter reliqua autem bonitatis suæ opera, quæ in episcopatu gessit, qualiter etiā venerabile sancti antistitis Audoëni corpus Christo proprio in eminentiorem locum ecclesiæ S. Petri, quæ sita est in suburbano vrbis Rothomagensis, transtulerit, narrare aggredimur. Cūm itaq; de diuersis prouincijs plures congregâsse artifices, cōdidi super eius sepulcrum repam miræ magnitudinis, preciosis metallis auri argenteique decoratam, gemmisq; preciosis adornatam, sicut vsq; in præsens humano visui apparet. Constituta ergò die, in solennitate ascensionis Domini, sacerdotum ac monachorum reliquorumq; clericorum adunata multitudine, ipsum sacrum corpus leuari fecit cum reverentia magna & hymnorum laudibus clero personante atque in abside præfati S. Petri apostoli ecclesiæ recondidit feli-citer cum gaudio & honorificientia magna. Intererat autem in hoc sancto conuentu, inter alios viros venerandos, etiam clarissimus Genardus vicedominus, qui magna preparari fecit conuiua, quia plebs innumera ad tam venerandam præsulis translationem, sanctam vndique conuenerat. Completis autem Missarum solennijs, præfatus Genardus cum viris nobilibus, iussu sancti pontificis, ad conuiandum resedit: pontifex vero clarus Ansbertus more solito cum peregrinis & pauperibus discubens, cum ipsis epulari gaudebat. Nam ipsa die ministri officium gerēs, pauperibus & egenis obsequium in eorum refectione humiliter exhibebat. Erat enim iucunda facie hilarique vultu, ad mensam Inferni pauperibus, ad mensam benigne faciunt, premia se largitur promisit aeterna. Magna illi inter hæc aduenarum & hospitum cura. Aderat præterea munifico animo par substantia, pari fide ministrata. Et non solum indigentibus alimoniam tribuebat sufficienter, sed etiam tegumenta corporum & numismata largiter offerebat.

Hinc iam ex diuersis regionibus diuersarum personarum frequens ad eum concursus erat, quos per se & per probatos viros, & munere exhortationis, & benedictione pontificali Deo digna ditabat, & subsidia corporeæ necessitatibus hilariter & sine defectu tribuebat. Mirabantur enim plurimi, vnde tam copiosa prodiret pijs dispensatoris substantia. Nam etiā aliquando contigisset exhaustiri dispensationis substantiam, fides tamen semper mansit solida. In prædicta verò sancti præsulis Audoëni translatione veneranda, omnes ciues propriæ vrbis Rothomagensis, necnon & habitatores monasteriorum circumiacentium, clerici videlicet ac sanctimoniales, de dato ipsius præsulis venerando vberim refici meruerunt. Factaque est deinceps per succendentia tempora in commemo ratione beati pontificis Audoëni illius vrbis ciuibus hæc dies solenniter celebris. Ipse autem egregia conuersationis pontifex, semper reminiscens plebis sibi à Domino commissæ, frequenter iuxta ministerium sibi traditum, parochias circum ibat proprias, prædicationis sanctæ rorem & piæ conuersationis dulcedinem indesinenter eorum instillando mentibus. Qui etiam ad hoc diuini ministerij opus, probata conuersationis viros semper secum retinebat, quorum iuuamine fultus, populum sibi credidum aeternæ visionis deduceret ad regnum. Sic vnius prædicationis gratia dispensatores multos habebat.

Sed humani generis hostis, æmulus semper bonorum, cuius inuidia mors propinata est homini, callidissima egit arte, ut vir splendidus mundo, splendor in Christo, pro- Gene. 3, pria priuaretur pontificali sede, esetque detrimentum plebis, ablatio tanti pastoris. Sap. 2, Nam cūm inter principes Francorum saeva esset exorta discordia, ob multiformem regni diuisionem, callidus humani generis hostis malignorum contra Dei famulum sauvirc fecit inuidiam, qui Pipino principi fraudulenter suggesterent, prefatum virum apud Pipi Deseruit num ab sauviro, & eum aduersus eum contraria tractasse consilia. Decedente enim de ordine principatus Vuarratone illustri, & eius filio ac supplantatore nefando Gislemaro, Pipinus prefectoriam administrationem Domino largiente adeptus est. Quo tempore incusatus apud ipsum principem, præfatus pôtifex sanctus, iussu eiusdem exilio deportatur in Altummontem monasterium, quod est situm in territorio Hannoniensi super Sambre Deportatur fluiu. Cui tempore illo præerat venerabilis Halidulphus abba. Nullo extante crimine, in exilium, humilius exiliij subiit æxumnam. Perueniēs verò ad præfatum coenobium, cœpit asuetus sanctæ conuersationis ac piæ religionis operibus cunctis ciuisdem loci habitatori-bus monstrare lucis exempla. Quos quidem in diuina religione feruentes inuenit, sed infra parui temporis spatium exemplo & doctrina sua feruentiores reddidit. Etenim iciu-

ieiuniorum instantia ac vigiliarum prolixa pernoctatione indesinenter se affligebat, orationum ac lachrymarum imbre assidue rigabatur. Cui omnipotens hanc contulit gratiam, ut vniuersi loci habitatores, cernentes eius in Christo imitabilem devotionem, exemplò cum vnico diligenter affectu, nulloque temporis interuallo, opportuno eius abesse vellet colloquio. Nam & infra ipsius ambitum cœnobij plurima habitatorum utilitati dictauit opera, quæ hodieque eorum necessitati manent utilia. Sed ver-

Non potest
qui scere
inuidia.

Permitte
tur redire
ad sedem
suam.

sutia hostis antiqui instigante, malignorum aduersus eundem virum Dei accensa est inuidia, qui prædicto principi iterum molebantur suggestere, vt maiora ei inferret exilij detrimenta. Quapropter præfatum venerabilem patrem Halidulphum accersiens idem præclarus pastor, ad prædictum excellentissimum principem vna cum alijs viris venerandis direxit, satisfaciens humiliter eius animi voluntati, adjiciens etiam senon sua sponte episcopatus suscepisse gradum, sed iussione principum & electione ciuium humiliiter suscepisse illud ministerium. Quapropter pergens predictus cœnobijs pater ad eundem inelytū principem, supererno iuuamine fretus, petita concitate impetrare meruit. Reminiscentiam idem princeps propinqui sui, sancti patris Vuandregibli, sub cuius sancta disciplina præfatus sanctus pontifex Ansbertus olim regulari ordine aliatus fuerat, quæcumque perperam gesta fuerant, clementer indulxit: insuper & ad sedem propriæ verbis reuertendi licentiam tribuit. Sed ne hoc fieret, diuina vocatione prævenitus est, vt in sequentibus dicemus.

Rediens autem præfatus venerandus abba Halidulphus, mandata principis pandit. Ad hæc idem sanctus pontifex: Gratias tibi bone Iesu, qui dirupisti vincula seruitu, & tribuisti verba placentia in conspectu principis, & liberasti me de manu insurgentium contra me, & inieciisti mihi etiam in hac exilij ærumna vincula amoris tui. Memorans vero, quod alicubi legerat, quia magni viri multa patiuntur, & vt alios pati doceant, natu sunt in exemplum: semetipsum in spiritu humiliato & animo contrito incessanter affligere non cessabat, offerens altissimo quotidianæ laudis holocausta dignissima. Nam si tempore persecutionis Neronianæ aut Decianæ interfuisset, nulli dubium, quia pro confessione Christi Domini nec vim ignium, nec lanarium bestiarum, nec ecclæi suspendum, postrem nec gladium pertimesceret persecutorum.

Sentiens vero ex reuelatione diuina, diem vocationis suæ imminere, (nam & angelicam super hoc meruit visitationem) misit iterum ad prædictum religiosum principem Pipinum humilem petitionem, vt licitum foret eius corporis membra ad cœnobium referri. Fontanellense, vbi dudum regulari ordine Domino militauerat. Qui eius annuens petitioni, vt ita liberè fieret, exemplò concessit. Et licet pauci cum eo essent & suis, plurimùm tamea confortabantur à Domino: quia valde minus indigebat idem patre humano solatio, qui fruebatur angelico obsequio. Die enim quinto Iduum Februarium, imminente vocationis suæ hora, conuocans fratres, celebrari sibi sacra fecit Missam, & se lebrari, & se muniri Eu charistia signoq; S. Crucis.

Calli in ge-
nibus & cu-
bitis.

Sub obitum vultu sibi Missam ce-
lebrari, & se muniri Eu charistia signoq; S. Crucis.

Cum vero post lauationem corporis ad induendum illud ventum esset, inuenierunt in poplitibus genuum & brachiorum cubitis, ob prolixam precum instantiam, obdusratam cutem. Sicque quod egerat viuens, mortificans membra sua, caro pandebat defuncta. Itaque sanctum illud corpus magna fidei ambitione vestitum est, ac desuper linteis ceratis obuolutum: quia ipse prædixerat hoc sibi à Domino impetratum esse, vt ossa sua in prædictum Fontanellense cœnobium tumulanda deferrentur. Sicut enim sanctis altariis Christi assistere consueuerat, ita indui eum fratres curarunt. Sed cum sudarium cera litum, capiti eius imponere vellent, visus est aperuisse oculos, effigiem præferens viuentis, ita vt aliqui dicerent eum esse rediuivum. Nam aspectus facie eius multum erat roso perfulsus colore. Quidam vero dicebant, pro sudario cera imbuto quasi indignatum esse. Viderunt enim non sine sua gloria, gloriam Dei in sancto suo triumphantem. Nam & illa exequiarum religio, fidei deuotio erat. Et tam letum erat tales habuisse patronum, quam graue tales amisisse. Postea sepeliérunt eum cum decore & honorificentia summa. Cum vero lampas, liquore olei plena, ante eius sepul-

Honorifica
eius sepul-
tura.

sepulcrum à fidelibus accensa fuisse, & die noctuque inde sinenter non solum arderet, sed etiam redundaret, & hoc factum fratres mirarentur, ac diuinæ deputarent gloriæ, posuerunt aliud vas, in quo distillantia eiusdem olei diuinitùs elati refunderetur. O magna & inclyta, pastor Ansberte clarissime, & felix gloria tua. Non enim indigebat meritum tuum signis probari, quia admirabilis & gloriosa tuæ conuersationis operatio, plena virtutibus, perpetuum sanctarum virtutum signum ministrauit. Sed quid plura? Multa quidem signorum miracula in eodem loco per eum operari dignatus est Multa sunt
miracula.

Cum verò septem decemque dierum orbita finiretur, legati, qui ad præfatum principem directi fuerant, reuersi sunt, licentia ab eo accepta, ut licitum eis foret eum transferri, quò ipsius decreuerat voluntas, nullo eius sanctæ ordinationi resistente. Cumq; sepulcrum eius aperuissent, & putarent venerabile illius corpus ob tam prolixu temporis interuallum iam foetere, tanta suauissimi fragratiæ odoris indè manauit, quasi diversis aromatum floribus ac balsami guttulis omnis repleretur ecclesia. Et cum fratres, qui ad eum visendum ex propria prouincia aduenerant cum his, quos secum in exilio habuerat, ablatis ab eo vestibus, cum quibus in sepulcro reconditus fuerat, mufare eas vellent, noua eum indumenta indui cupientes, veluti fecerunt, inuenient in brachijs eius signum Dominicæ crucis, rosci coloris similitudinem gerens, vt patenter Signum Do-
cunctis daretur intelligi, quia cuius arma viuens portauerat in corde, eius stigmata minicrus
defuncti monstrarentur in corpore. Indutum deinde ueste pontificali, positumque in cis in bra-
leætica, prælatis ante ipsum aromatibus & incenso, suscepérunt illud venerabile cor-
pus ciues, qui aduenerant, Rothomagenses, monachique cœnobij Fontanellensis:
sicque gestantes onus, ouantes flentesque arripiunt iter. Comitabatur etiam prædi-
ctus venerabilis Halidulphus abba, cum plurima suorum frequentia monachorum, ac
plebe innumerâ vtriusque sexus, cum sanctæ crucis vexillis diuersis, cereisque ac lam-
padibus, hymnorum nihilominus cantorumque diuinorum carmina in eius laude
dulci modulatione canentes, & in dissonis diuersarum linguarum choris, amorem con-
sonum habentes: quia vt valde lätum erat, talem habuisse patronum: ita suave, rece-
pisse patronum. Et cuius ossa sancta venerabiliter gestabant in terris, in cælestibus ei-
us sibi patrocinia confidebant adesse. His fidelium turmis populorum preciosi confes-
foris venerabile corpus stipatum, & cantis honoratum, usque ad Fontanellense perlatum est cœnوبium. Halidulphus tamen venerabilis abba vna cum comitibus sancti itineris, qui sibi famulabantur, usque ad Venitiam villam regiam, quæ sita est in pago
Bellovacensi fecus fluvium Isram, cum ingenti reuerentia prosecutus est.

Cum autem iter cœptum carpentes, in villam, quæ dicitur Solemnum, quæ est posita super flumum Sae in territorio Hannoniensi, causa hospitiij, ob prolixu itin-
eris fatigationem & refocillationem sū diuertissent: ibi accurrit quidam homo, filiam portans propriam, paralytico morbo membris dissolutam, quæ nec pedibus in-
cedere valebat, sed quasi mortua videbatur, clamans, magnisque precibus flendo
merita sancti præsulis implorans Ansberti, vt vnicam eius sanaret filiam. Cumq; à
ministris & custodibus sanctissimi corporis secus fererum ipsius ea permitta fuisset Paralytica
nocte morari, totaque nocte illa vigilijs ac hymnis insisterent diuinis, manè facto, in-
venit eam pater eius sanam. Atque ita gaudens, gratesque omnimas Deo ac san-
cto persoluens præsuli Ansberto, cum filia propria ouans rediit in sua. Quām mirabilis
Deus in sanctis suis, qui per famuli sui Ansberti gloriosa merita, huiuscmodi fecit
miraculum?

Cum ergò haberent loca denominata, ad quæ manendi gratia declinare debuissent, ad quandam accedentes villam, optabant in ea requiescendo venturam transige-
re noctem. Sed cum ad eam diuertere vellet, sanctissimi præsulis venerabile corpus Corpus san-
veluti onus ingens inter manus fermentum immobile manisit. Dein addentes maiora et non po-
hominum solatia, sed nihilominus, vt prius, immobile erat. Cumq; diuinitùs hoc in-
tellexissent a citari, aliamque itineris se conuertissent in partem, illicò motu celeri, co-
mitante virtute diuina, peruenient ad locum aptum, & vt creditur, Deo sancto que
antistite dignum ad manendum. Ac sic deinceps per cuncta pīj itineris loca tribuit
omnipotens cōgrua seruis suis adminicula, ad famuli sui membra deferenda. Venien-
tes verò ad præfata villam Venitiam, illuc affuerunt obuiam sancti præsulis corpori
com-

comprouinciales vrbis Rothomagensis episcopi & sanctorum cœnobiorum patres, cum venerabi Domini clero, propinquisque eiusdem sancti pontificis, ac innumerabili vulgo vtriusque sexus cum denotione magna: coeperuntque ante illudire psalendo. Indeque Halidulfus venerabilis abbas cum comitibus itineris sui, ad * propriæ revertitur cœnobij habitacula.

Illud quoque miraculum, quod in Fraxundo villa, quæ sita est in pago Bellouacensi, per eundem Christi famulum gestum est, placuit conscriptionis stylo tradere. Cumq; ad eandem villam eius delatum esset sanctum corpus, illuc quædam mulier à propinquuis catenata, quæ spiritu vexabatur immundo, perducta est. Clamabatque per obsecram mulierculam spiritus immundus: Cur introduxitis, inquit, in hanc prouinciam Ansbertum, seruum Iesu Christi Domini, qui me à proprijs expellit sedibus? Cumq; appropinqua set eadem mulier, & tetigisset pallium, quo tegebatur gestatorium, clamans voce magna, meritis sancti Ansberti pontificis statim euomuit cum cruento fætido inimicum humani generis. Factumque est ibi grande miraculum. At illa gratias agens omnipotenti Deo & sancto Ansberto, per quem fuerat à pestifero spiritu curata, reuersa est ad sua. Benedictus Christus Dominus, rex omnium seculorum, creatorque ac conseruator omnium sanctorum, qui ob famuli sui merita, talia dignatus est patrare miracula. In eadem denique villa ecclesia in honorem sancti Ansberti episcopi à fidelibus est ædificata, eiusque grabatum in eadem ecclesia multo tempore mansit, signaque virtutum ob merita ciuidem sancti ibidem sunt diuina.

Cum vero iam transirent dies viginti & eo amplius, venerut in Rothomagense territorium, in locum, qui dicitur Paldriacus. Illicque cunctipotens Dominus, per merita eiusdem sancti antistitis, simile superiori dignatus est ostendere miraculum. Nam mulier quædam à dæmonie arrepta, à parentibus propriis ad sancti patrocinia quarenda, vinculis constricta, perducta est. Quæ cum peruenisset ad grabatum, ubi sancti seruabatur corpus, ac tetigisset linteum, quo operiebatur, magnas dans voces ad sidera, illico gratia Dei ac meritis sancti Ansberti, à dæmonio liberata ac sanissima effecta, incolumis proprij iuris repedauit ad habitacula. Sit Deo nostro gloria & Honor & imperium, qui sic miraculorum signis in sancti antistitis meritis triumphat. Hic vero locus, in quo omnipotens istud fecit miraculum, erat patrimonium quorundam illustrum virorum, Bertholdi scilicet & Radamasti, distans à cœnobo Fontanella millibus quartuor. Ferrut vero, quia cum inde eleuare corpus sanctissimum conarentur, ita mansit immobile, quasi clavis ac retinaculus ferreis saxo niteretur ingenti. Cumque moueri non posset, talia possessori loci Radamastu intulisse dicitur: Eugè Ansberte, serue Christi fidelis, collocatus inter agmina Christicolarum, memento nostri, quos in vita dilexisti, quosq; seculi impugnant gaudia. Hic iam nobis te Christus reducit: idcirco hoc prædium offero omnipotenti Deo, tibique præsul sanctissime cedo per cuncta seculorum secula.

Bertholdus & Radama- stus, viri illi lustres, pertinet monasterium. Crux lignea statuitur. Multa sunt miracula meritis S. Ansberti.

Ipse vero Radamastu, vir honoratus, eiusque frater Bertholdus cuncta, quæ possederant in predijs ac mancipijs, exemplò deserunt, ac beato antistiti Ansberto, sequente simul cœnobo tradunt Fontanellæ. Sicque iugum libertatis excutiunt, ac iugum Dominicanæ seruitutis subditis ceruicibus illico suscipiunt, monachicū pariter aslumentes nomen & habitum. In prefata vero possessione corundem virorum, scilicet in via publica & lapidibus strata, quæ iuxta eam iacet, ac Rothomagensem deducit ad urbem, ubi sanctissimi pontificis Ansberti venerabile pauperat corpus, in honorem & memoriam ipsius à fidelibus crux ponitur lignea, ubi infirmi à diuersis languoribus, Domino largiente, meritis sancti Ansberti plura frequenter perceperunt sanitatum munera. Vbi circa diem pausationis sive aduentus eius ad eundem locum, quod est quinto Idus Martij, ad honorem & intercessionem eius plebes innumeræ pia Domino solenniter persoluentes vota, vigilarum videlicet ac diuinorum hymnorum, donorumque diuersorum, confluunt cum deuotione summa. Atque ibidem per merita ipsius multa assidue sunt miraculorum signa, quæ magnitudine suis, relatoris transcendent scientiam. Ibi enim amissio corporæ lucis visum, ariditas gressum, ac retinacula lingue, verborum seriem, officiumque diu negatum aurium, recipit auditum, dæmonumque frequens ab humanis corporibus fit expulsio.